
Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 71

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 72

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 73

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 74

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 75

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 76

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 77

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 78

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 79

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 80

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 81

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 82

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 83

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 84

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 85

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 86

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 87

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 88

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 89

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 90

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 91

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 92

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 93

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 94

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 95

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 96

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 97

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 98

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 99

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 100

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 101

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 102

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 103

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 104

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 105

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 106

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 107

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 108

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 109

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 110

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 111

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 112

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

PROCURADORIA



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 113

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DE PESSOAL
Instituída pelo Decreto Nº 13.152 de 20 de abril de 2009.

Concurso Público Edital 01/2008, alterado pelo Edital 03/2008.

21º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Guaratuba, através da Secretaria Municipal de Administração, RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos classificados abaixo relacionados para se apresentarem no horário de expediente, das 8: 30 às 11:30 e 13:30 às 17:00 junto ao Setor de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba, sita a Av. 29 de abril, nº 425, no prazo de 3(três) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de serem
encaminhados à Junta Médica Oficial do Município, submetendo-se ao exame médico em consonância com a Medicina do Trabalho e com os atribuições dos respectivos
cargos, sendo o exame de caráter eliminatório, no qual será emitido parecer APTO ou NÃO APTO para exercício do cargo/função convocado. Também, sob pena de
eliminação, apresentar cópia da documentação informada como título quando da inscrição nos termos do item 6.2 do edital de concurso e seus subitens, além de originais
e cópias dos seguintes documentos:

a) Carteira de trabalho;
b) Carteira de identidade;
c) CPF;
d) Título de eleitor;
e) Número da inscrição no PIS/PASEP;
f) Comprovante de Residência;
g) Registro dos filhos menores de 14 anos;
h) Certidão de casamento;
i) 1(uma) foto 3x4;
j) Comprovante de reservista;
k) Diploma devidamente registrado para os cargos de nível superior ou certificado para os demais cargos;
l) Carteira de inscrição do órgão de classe para os cargos de nível técnico ou superior.

Cargo: Médico

CLASSIF NOME NOTA R.G. CPF

32 Clovis Nobre Sandoval de Miranda 59,25 669.642-MT 482.440.581-53

33 José Jorge Bosco 59,25 1.225.904-PR 317.330.859-04

34 Marlon Kleber Wutzow Bozo 58,75 652.881-MS 027.413.909-08

35 Eduardo Crepaldi 58,50 6.359.608-6PR 204.568.438-50

36 Luiz Augusto Gallieri 58,00 968.344-PR 302.149.559-15

Cargo: Fisioterapeuta

CLASSIF NOME NOTA R.G. CPF

04 Daniely Luize Faria 72,00 7.800.293-0 PR 040.899.049-00

Cargo: Técnico de Raio X

CLASSIF NOME NOTA R.G. CPF

18 Claudiney Corrêa 59,00 7.981.443-1 PR 031.538.389-50

19 Rodrigo José Swiantek de Carvalho 59,00 10.468.700-8 SP 068.652.499-33

Guaratuba, 17 de dezembro de 2010.

Antenor Altevir Ferreira dos Santos
Secretário Municipal de Administração

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DE PESSOAL
Concurso Público Edital 01/2007

18º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Guaratuba, através da Secretaria Municipal de Administração, RESOLVE:
CONVOCAR os candidatos classificados de Auxiliares de Serviços Gerais - Sede do Município - abaixo relacionados para se apresentarem no horário de expediente, das 8:
30 às 11:30 e 13:30 às 17:00 junto ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba, sita a Av. 29 de abril, nº 425, no prazo de 5(cinco) dias úteis a
contar da publicação deste Edital, a fim de serem encaminhados à Junta Médica Oficial do Município, submetendo-se ao exame médico em consonância com a Medicina do
Trabalho e com os atribuições dos respectivos cargos, sendo o exame de caráter eliminatório, no qual será emitido parecer APTO ou NÃO APTO para exercício do cargo/
função convocado.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CLASSIF. NOME NOTA RG
84 Daniela Campos Gonçalves 8.33 5.949.523-2

Guaratuba, 28 de dezembro de 2010.

Antenor Altevir Ferreira dos Santos
Secretário Municipal de Administração

EDITAL - CONCURSO



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 114

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Conselho Municipal de Assistência Social
CMAS - GUARATUBA/PR

RESOLUÇÃO: 009/2010.
SÚMULA: Substituição de Conselheiro.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, do município de Guaratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº768, de 11/04/1997 e,
considerando o Art.15º do Regimento Interno, item III.

RESOLVE:

Art.1º -  Substituir  os membros da Secretaria Municipal da Saúde, titular; Ana Maria Cristina Simão, por Cleocir Portella Quadra, RG n. 5.876.998-3 e CPF n. 859.087.469-
1 e suplente Sheila bárbara da Silva, por  Giovana Silva de Souza RG n. 6.078.982-7 e CPF n. 808.930.749-34

Art.2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Guaratuba, 12 de dezembro de 2010.

Scherlei Viviane Soares Machado Santos
Presidente do CMAS - Guaratuba

RESOLUÇÃO: 010/2010.

SÚMULA: Aprovação do Termo de Aceite do Cofinanciamento Federal para oferta do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a famílias  e Indivíduos - PAEFI,
com recurso do Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e outras drogas no Centro de Referência  Especializado de Assistência Social ( CREAS ) a ser implantado.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, do município de Guaratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº768, de 11/04/1997 e,
Considerando a aprovação da plenária realizada em 04/11//2010, registrada em ata,
RESOLVE:

Art.1º -  Aprovar o TERMO DE ACEITE Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a famílias  e Indivíduos - PAEFI.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Guaratuba, 13 de dezembro de 2010.

Scherlei Viviane Soares Machado Santos
Presidente do CMAS - Guaratuba

RESOLUÇÃO: 011/2010.

SÚMULA: Dispõem sobre os Critérios de Partilha dos recursos livres e/ou convênios  e/ou outras fontes.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, do município de Guaratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº768, de 11/04/1997 e,
Considerando a aprovação da plenária realizada em 04 de novembro de 2010 e considerando:

- O Artigo 8º,item V da Lei Municipal Nº 768/97 que dispõem  a atribuição deste Conselho na proposição de Critério de Partilha;

- O Artigo 25º da Lei Municipal Nº 768/97 que dispõem sobre o veto das Entidades que não poderão participar do critério de Partilha;

- A divisão de responsabilidades no tocante à implantação da Política de Assistência Social e o seu co-financiamento.

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar os Critérios de  Partilha de recursos visando uma distribuição eqüitativa entre as entidades, programas e projetos governamentais e não governamentais,
que estão de acordo com as exigências das normas e critérios da Resolução nº 002/2010 deste Conselho.

Art. 2º A transferência de recursos  do Tesouro Municipal, conforme o valor da Partilha deverá passar pela Comissão criada neste Conselho para análise dos pedidos de
liberação para as entidades que pleiteiam o recurso.

§ Único - As Entidades programas e projetos governamentais e não governamentais, aprovadas deverão realizar prestação de contas conforme as normas do Tribunal de
Contas do Estado.

Art. 3º Esta publicação entra em vigor na data de suas publicação.

Guaratuba, 04 de novembro de 2010.
Sherlei Viviane Soares Machado Santos

Presidente do CMAS - Guaratuba

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 115

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

CÂMARA
ATO nº 25/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR
A pedido, GISLENE PINTO CUNHA do cargo de provimento em comissão de

ASESSOR DE EXPEDIENTE, símbolo PL-7, do quadro de pessoal da Câmara Muni-
cipal, a partir de 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o Ato nº 67/09 de
03/11/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA
Presidente

ATO  nª 26/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE;

EXONERAR
a pedido, MICHELE PATRICIA CASETTA do cargo de provimento em comissão de

ASSESSOR DE EXPEDIENTE, símbolo PL-7 do quadro de pessoal da Câmara Muni-
cipal, a partir do dia 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o Ato nº 68/09 de
03/11/09.

CUMPRA-SE, REGISTR-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA
Presidente

ATO nº 27/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR
a pedido, JOILSON PEREIRA DE MIRANDA do cargo de provimento em comis-

são de ASSESSOR TECNICO OPERACIONAL, símbolo PL-6 do quadro de pessoal
da Câmara Municipal, a partir de 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o Ato
nº 66/09 de 03/11/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO  NAZARIO DA SILVA
Presidente

ATO nº 28/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR
A pedido, LUIZ VALMIR COSTA do cargo de provimento em comissão de ASSES-

SOR TECNICO OPERACIONAL, símbolo PL-6 do quadro de pessoal da Câmara
Municipal, a partir do dia 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o Ato nº 65/
09 de 03/11/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO  NAZARIO  DA  SILVA
Presidente

ATO nº 29/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR
a pedido, CLEUSA APARECIDA FREITAS do cargo de provimento em comissão

de  ASESSOR DE SEERVIÇOS OPERACIONAIS, símbolo PL-7 do quadro de pessoal
da Câmara Municipal, a partir do dia 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o

Ato nº 02/10 de 25/01/10.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO  NAZARIO  DA  SILVA
Presidente

ATO nº 30/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE;

EXONERAR
A pedido, JOÃO LAURO MERETIKA do cargo de provimento em comissão de

ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, símbolo PL-7 do quadro de pessoal da
Câmara Municipal, a partir do dia 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o
Ato nº 73/09 de 03/11/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA
Presidente

ATO nº 31/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR
A pedido, MARLENE TAVARES RIBEIRO do cargo de provimento em comissão de

ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, símbolo PL-7 do quadro de pessoal da
Câmara Municipal, a partir do dia 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o
Ato nº 70/09 de 03/11/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO  NAZARIO  DA   SILVA
Presidente

ATO nº 32/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR
A pedido, MARIA DE LOURDES TEMOTEO do cargo de provimento em comissão

de ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, símbolo PL-7 do quadro de pessoal
da Câmara Municipal, a partir do dia 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o
Ato nº 73/09 de 03/11/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA
Presidente

ATO  nº 33/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR
A pedido, MARCOS AMORIM FLORENCIO do cargo de provimento em comissão

de CHEFE DE PATRIMONIO, símbolo PL-5 do quadro de pessoal da Câmara Munici-
pal, a partir do dia 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o Ato nº 61/09 de
03/11/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO NAZARIO DA  SILVA
Presidente



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 116

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

ATO nº 34/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR
A pedido,  ANTONIO COMIN JUNIOR do cargo de provimento em comissão de

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, símbolo PL-4 do quadro de pessoal da Câmara
Municipal, a partir do dia 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o Ato nº  64/
09 de 03/11/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA
Presidente

ATO nº 35/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

A pedido, DULCINEA  LARA  DA COSTA do cargo de provimento em comissão de
CHEFE DE APOIO OPERACIONAL, símbolo PL-5 do quadro de pessoal da Câmara
Municipal, a partir do dia 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o Ato nº 60/
09 de 03/11/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO  NAZARIO  DA  SILVA
Presidente

ATO nº 36/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

A pedido, EDMUNDO SADZINSKI JUNIOR do cargo de provimento em comissão
de ASSESSOR DA PRESIDENCIA, símbolo PL-5 do quadro de pessoal da Câmara
Municipal, a partir de 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o Ato nº 14/10
de 21/05/10.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA
Presidente

ATO nº 37/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR

A pedido, VALDER CHAISE BONATTO do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR DA PRESIDENCIA, símbolo PL-5 do quadro de pessoal da Câmara Mu-
nicipal, a partir  do dia 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o Ato nº 62/09
de 03/11/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA
Presidente

ATO nº 38/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR
A pedido, KARENN CRISTINA CARVALHO GIOVANETTI E SILVA do cargo de pro-

vimento em comissão de CHEFE DE GABINETE,  símbolo PL-3 do quadro de pesso-

al da Câmara Municipal, a partir do dia 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado
o Ato nº 20/09 de 21/10/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO  NAZARIO  DA  SILVA
Presidente

ATO nº  39/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR
A pedido, JOELSON CORREA TRAVASSOS  do cargo de provimento em comis-

são de CONTROLADOR INTERNO, símbolo PL-4 do quadro de pessoal da Câmara
Municipal, a partir do dia 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o Ato nº 59/
09 de 03/11/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA
Presidente

ATO nº 40/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR
A pedido, JEFERSON HONORATO MORO do cargo de provimento em comissão

de DIRETOR JURIDICO,  símbolo Pl-2 do quadro de pessoal da Câmara Municipal,
a partir do dia  31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o Ato nº 58/09 de 03/
11/09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA
Presidente

ATO nº 41/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, RESOLVE:

EXONERAR
A pedido, WALMOR JOSÉ DO VALLE  do cargo de provimento em comissão de

SECRETARIO GERAL, símbolo PL-1 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, a
partir do dia 31 de Dezembro de 2010, ficando revogado o Ato nº 57/09 de 03/11/
09.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO  NAZARIO  DA  SILVA
Presidente

ATO nº  42/10

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de
suas atribuições regimentais, e considerando requerimento formulado pelo Verea-
dor Paulo Eder de Araújo, RESOLVE:

NOMEAR
MIGUEL ANTONIO MACIEL DE SOUZA (RG 8.313.922-6-PR) para exercer o car-

go de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR II, símbolo Pl-6 do
quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei nº 1370 de 14/10/09,
a partir do dia 1º de Dezembro de 2010.

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2010.

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA
Presidente



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 218 - quinta-feira, 30 de dezembro de 2010 - Pág. 117

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Ano VI - nº 218 - Guaratuba, 30 de dezembro de 2010

EVANI JUSTUS - Prefeita Municipal

ANANIAS JUNIOR - Vice-Prefeito Municipal
Ilson Rohden - Secretário Municipal de Indústria e Comércio, Agricultura e Pesca

Carlos de Carvalho - Secretário Municipal de Infraestrutura

Gil Justus - Secretário Municipal de Finanças e Planejamento/Secretaria Municipal

de Saúde
Scherlei Santos - Secretária do Bem Estar Social e Regina Ferraz Torres - Secretária de

Educação

Antenor Altevir F. dos Santos - Secretário de Administração

REPUBLICAÇÃO

RESOLUÇÃO  nº  103

DATA - 07 de Dezembro  de 2010.

SÚMULA - Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município para reforço de dotações orçamentárias  do Poder

Legislativo, no valor de R$ 115.000,00.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, na Sessão Plenária realizada no dia 06 de Dezembro de 2010, APROVOU o Projeto de Resolução

protocolado sob nº 1943 de 29/11/10, e eu Vereador CLAUDIO NAZARIO DA SILVA - Presidente da Câmara Municipal, com fundamento no disposto no inciso IV do art. 29

da Lei Orgânica do Município de Guaratuba, PROMULGO a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1º - Fica aberta no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício (Lei nº 1392 de 22 de Dezembro de 2009), um Credito Adicional Especial por cancelamen-

to no valor de R$115.000,00 (cento e quinze mil reais) para reforço de dotações do Poder Legislativo, de acordo com as seguintes classificações:

DESCRIÇÃO ID/USO/FONTE VALOR

01 CAMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA

001 CAMARA DOS VEREADORES

01.031.000622-062MANUTENÇAO ATIVIDADES LEGISLATIVAS'

Conta 020-3.31.90.11.00 - Vencimento e Vantagens Fixas - P. Civil 0-1-001 60.000,00

Conta 040-3.33.90.14.00 - Diárias  - Pessoal Civil 0-1-001 15.000,00

Conta 050-3.33.90.60.00 - Material de Consumo 0-1-001 5.000,00

Conta 090-3.33.90.00.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0-1-001 35.000,00

TOTAL 115.000,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior, será utilizado recurso proveniente da anulação total no valor de R$115.000,00 (cento e

quinze mil  reais), da seguinte dotação orçamentária:

DESCRIÇÃO ID/USO/FONTE VALOR

01 CAMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA

001 CAMARA DOS VEREADORES

01.031.000621-066  AQUISIÇÃO DE IMOVEIS

Conta 110-4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0-1-001 115.000,00

TOTAL 115.000,00

Art. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Guaratuba, 07 de Dezembro  de 2010.

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA

Presidente


